CÍVEL está limitado a 10% do valor dos pedidos líquidos da ação (determinados na 
petição inicial, não dependendo de posterior liquidação ou arbitramento judicial, e que 
se enquadrem nas coberturas contratadas), e/ou do limite máximo de indenização da 
cobertura aplicável, o que for menor, respeitado o mínimo de R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais) e o máximo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

Nos acidentes ocorridos em países integrantes de Acordos Internacionais que prevejam a 
contratação de seguros obrigatórios, esta cobertura somente responderá, em cada 

reclamação, pela parte da indenização que exceder ao valor do Limite Máximo de

[...]

a 10% do valor dos pedidos líquidos da ação (determinados na petição inicial, não 
dependendo de posterior liquidação ou arbitramento judicial, e que se enquadrem nas 
coberturas contratadas), e/ou do limite máximo de indenização da cobertura 
aplicável, o que for menor, respeitado o mínimo de R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais) e o máximo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

Nos acidentes ocorridos em países integrantes de Acordos Internacionais que 

prevejam a contratação de seguros obrigatórios, esta cobertura somente responderá, 
em cada reclamação, pela parte da indenização que exceder ao valor do Limite